کی بحث مبارکہ کی کوششیں سنا تے ہوئے فرمایا تھا:

فیظنہ حتی یذکرہ بباب لذ
فیقتلہ (مشکوٰۃ، کتاب الفتن) کہ مسیح موعود دجال کا بیچھا کرے گا، اور اسے ”باب لذ“ پر پالے گا، اور اسے بذریعہ دلائل و براہین و دعوات قتل کر دے گا۔

مخبر صادق حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کی یہ پیشگوئی چودھویں صدی ہجری کے آٹھویں سال ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۸۹۱ء میں پوری ہوئی۔ اور حضرت مرزا غلام احمد علیہ السلام کو اللہ تعالیٰ نے الہام فرمایا:

”مسیح ابن مریم رسول اللہ فوت ہو چکا ہے اور اس کے رنگ میں ہو کر وعدہ کے موافق ٹوٹا آیا ہے۔“ (ازالہ اوہام: ۲-۵۶۱)

چنانچہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے مسلمانوں کو بشارت دیتے ہوئے فرمایا:

”اے مسلمانو!

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی آخری زمانے کے بارے میں پیشگوئیوں میں سے ایک ”الذابۃ“ کا خروج تھا۔ چنانچہ ذابۃ کا لفظ جراثیم پر بھی اطلاق پاتا ہے اور اس سے مراد طاعون اور اس کی اقسام ہیں۔ یہ پیشگوئی پہلی بار چودہویں صدی کے دوسرے دہاکے اور بیسویں صدی کے ابتدا میں پوری ہوئی۔ سیدنا حضرت مسیح موعود نے بھی اس تعلق سے پیشگوئی فرمائی تھی۔ ۱۳۲۰ ہجری مطابق ۱۹۰۳ء میں طاعون نے صوبہ پنجاب اور ہندوستان کے بعض علاقوں میں وہ تباہی مچائی کہ لوگوں کی آنکھوں کے سامنے قیامت کا نمونہ آگیا۔ ہزاروں دیہات ویران ہو گئے، سینکڑوں شہروں اور قصبوں کے محلے کے محلے خالی ہو گئے اور ایسی تباہی آئی کہ مردوں کو دفن کرنے کے لئے کوئی آدمی نہیں ملتا تھا۔